ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ SƠN TÂY HẠ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND Sơn Tây Hạ, ngày       tháng 9 năm 2025

V/v thu hồi số tiếp nhận

phiếu công bố sản phẩm

mỹ phẩm

Kính gửi:

 - Công an xã;

- Phòng Kinh tế xã;

- Phòng Văn hóa – Xã hội xã;

- Các Trạm Y tế trên địa bàn xã;

- Các cơ sở kinh doanh dược và mỹ phẩm trên địa bàn xã.

Thực hiện Công văn số 1364/SYT-NVD ngày 12/9/2025 của Sở Y tế tỉnh

Quảng Ngãi về việc thu hồi số tiếp nhận phiếu công bố sản phẩm mỹ phẩm trên địa

bàn tỉnh Quảng Ngãi.

Căn cứ 14 số Quyết định về việc thu hồi số tiếp nhận Phiếu công bố sản phẩm

mỹ phẩm của Sở Y tế thành phố Hồ Chí Minh: Quyết định số 2628, 2632, 2633,

2636, 2637, 2638, 2639, 2640, 2641, 2642, 2643, 2645, 2646, 2666/QĐ-SYT ngày

08 và 09 tháng 9 năm 2025. Để bảo đảm an toàn cho người sử dụng trên địa bàn xã;

Chủ tịch Uỷ ban nhân dân xã Sơn Tây Hạ triển khai một số nội dung theo Công văn

yêu cầu của Sở Y tế tỉnh Quảng Ngãi như sau:

1. Thực hiện thu hồi trên toàn tỉnh: 227 số tiếp nhận Phiếu công bố sản

phẩm mỹ phẩm do Sở Y tế thành phố Hồ Chí Minh cấp cho các cơ sở sản xuất, kinh

doanh mỹ phẩm.

Lý do thu hồi:

- Tổ chức chịu trách nhiệm đưa sản phẩm ra thị trường có Công văn đề nghị

thu hồi số Phiếu công bố sản phẩm mỹ phẩm.

- Riêng số phiếu tiếp nhận theo Quyết định số 2632/QĐ-SYT ngày 09 tháng

9 năm 2025 thu hồi với lý do: Buộc nộp lại số tiếp nhận Phiếu công bố sản phẩm

mỹ phẩm theo Quyết định xử phạt vi phạm hành chính số: 214/QĐ- XPHC ngày

30/05/2025 của Thanh tra Sở Y tế thành phố Hồ Chí Minh và số phiếu tiếp nhận

theo Quyết định số 2666/QĐ-SYT ngày 09 tháng 9 năm 2025 thu hồi với lý do: Sản

phẩm “Y Lang - Dầu gội đầu Y Lang chí” không được phân loại là sản phẩm mỹ

phẩm do thành phần trong hồ sơ công bố có “Permethrin” thuộc họ Pyrethroid nằm

trong danh sách các thuốc thiết yếu của Tổ chức Y tế Thế giới, xếp vào nhóm thuốc

diệt côn trùng theo công văn số 1999/QLD-MP ngày 14 tháng 7 năm 2025 của Cục

2

Quản lý Dược và phiếu chuyển số 245/PC-KTPC ngày 26 tháng 8 năm 2025 của

phòng Kiểm tra - Pháp chế.

                 (Có Phụ lục danh mục chi tiết đính kèm).

2. Các cơ sở kinh doanh dược và mỹ phẩm trên địa bàn xã: Tuyệt đối

không mua, bán các sản phẩm mỹ phẩm mà Sở Y tế tỉnh Quảng Ngãi nêu tron Công

văn số 1364/SYT-NVD ngày 12/9/2025 của Sở Y tế về việc thu hồi số tiếp nhận

phiếu công bố sản phẩm mỹ phẩm trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

 3. Các Phòng, ban, cơ quan, đơn vị liên quan: Đề nghị Công an xã chủ trì,

phối hợp với Phòng Kinh tế xã, Phòng Văn hóa – Xã hội xã, các Trạm Y tế trên địa

bàn xã thường xuyên tổ chức kiểm tra, giám sát; xử lý nghiêm những cơ sở vi phạm

(nếu có).

Đề nghị các Phòng, ban, cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Đảng uỷ, HĐND xã (b/c);

- CT, các PCT UBND xã;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Trí

		2025-09-16T08:33:05+0700

		2025-09-16T08:37:42+0700

		2025-09-16T08:37:42+0700

		2025-09-16T08:37:42+0700